Videre pulchras facies et ornamenta decora uoluntatem mouet
ad desideria carnis et honorum, quoniam, propter magnam pulchritudinem
facierum et ornamentorum, mobilis est uoluntas ad
amandum, sub ratione suae magnitudinis naturalis, cuius est similitudo
illa magnitudo exteriorum, per quam uoluntas ligabilis
est ad praedictas uanitates amandas; et quod dictum est de magnitudine
ad praesens, idem est de duratione, si ad amandum
praedicta uoluntas ut plurimum perseveret. Verumtamen de substantiali
et naturali bonitate uoluntatis non procedit accidentalis
bonitas in substantiale et naturalem magnitudinem, durationem
et cetera, uoluntatis, si praedicta non sunt amari licita, sed procedit
ex ea oppositum, uidelicet malitia, per quam ligabilis est
uoluntas ad malum amandum. Ergo, per oppositum, ligabilis est
uoluntas ad amandum bonum, cum aspiciuntur facies pulchrae
ornamentaque decora iuxta processum bonitatis in magnitudinem,
durationem et cetera, recolente memoria et intelligente intellectu
illam malitiam naturaliter odibilem, quae in similitudinem
bonitatis de substantiali bonitate procedit.

Cum ab aliquo damna suscepta uel uituperia memoria recordatur,
tunc ipsa mouet et alligat uoluntatem ad odiendum illum,
qui ipsa uituperia intulit siue damna. Verumtamen, si ex substantiali
bonitate uoluntatis procedit accidentalis bonitas, cum
magnitudine in substantiale bonitatem, magnitudinem et cetera,
memoriae, mouebit quidem uoluntas memoriam ad obliuiscendum
damna uel uituperia illata et ad recolendum bonitatem
et magnitudinem patientiae, misericordiae et ueniae, cum quibus
uoluntas memoriam alligabit ad durable recordari et se ipsam ad
amandum bonum et intellectus ad uerum intelligendum.

Obiectum humanae uoluntatis est bonitas, ad quam, amando
bonum, uoluntas sine uirtute moueri non potest. Cum ergo uoluntas
sit naturaliter mobilis ad bonitatem nec ad eam pertingere
possit sine uirtute, est utique uoluntas ligabilis cum uirtute ad
bonum amandum et dissolubilis ab amando uitio siue malo. Fiunt
autem haec alligatio et haec per consequens dissolutio cum, substantialibus
et naturalibus principiis, naturales et accidentales similitudines
extrahuntur et reducuntur ad eadem substantialia et
naturalia principia, uidelicet accidentalis bonitas ex substantiali
bonitate in substantiale magnitudinem, durationem et cetera, et
e contrario. Et habent haec fieri, cum ea diligit uoluntas et ea recordatur
memoria et ea intelligit intellectus; quoniam sic recolendo,
intelligendo et diligendo mouentur ipsae potentiae animae
ad per se moueri naturaliter sub ratione suorum naturalium
principiorum, per quae et cum quibus se nectunt et alligant coactiue
ad amare bonum et ad intelligere uerum atque ad durable
recordari.

Ad haec autem omnia potentiae rationales, auxiliante Deo,
moueri possunt; quod tamen habet fieri, cum artificialiter per
suam principia naturalia discurrendo mouentur, moto alio principio
in aliud et alio tangente aliud recolendo, intelligendo et diligendo,
prout alia principia procedunt ex aliis in alia, et prout
substantialiter et accidentaliter alia in aliis habent esse.

Humanus intellectus, mouens intelligere suum per ambas praemissas
propositiones, unde conclusionem subinfert, se alligat in
illa conclusione ad uerum intelligendum; quod scilicet intelligere

uerum de similitudinibus propositionum informat, cum ipsas similitudines
in suo proprio intelligibili attingit, ordinans eas ad
unum finem, quae est ipsa conclusio composita ex eisdem.
Hoc idem etiam suo modo fit uoluntati, cum duo diuersa diligit,
sub ratione finis unius constitutae in una amabilitate ex amabilitatibus
ipsorum duorum diuersorum, quod fit, cum amans diligit
duas personas similes in una amabilitate bonitatis, magnitudinis
et cetera, diligens amabilitatem utriusque sub ratione unius
finis, unius amabilitatis, unius bonitatis, magnitudinis et cetera.
Et ideo fundatur amantia sic ex uoluntate, quemadmodum ex intellectu
scientia, prout dictum est.

Cum adamas tangit acum, tunc similitudo de similitudine procedit
in similitudinem, uidelicet uirtus accidentalis de substantiali
uirtute adamantis in substantialem uirtutem acus recipientis,
sub ratione habitus, mixti cum proprio acus habitu uirtuoso. Alligantur
autem istae duae similitudines in isto habitu ex eis constituto,
qui mouet acum ad magnetem, secundum magnitudinem
ipsius habitus in bonitate, duratione et cetera. Hoc idem suo
modo fit de amante et amato, cum per aliquas operationes exteriores
amans similitudinem suam transmittit in amatum, aut cum
amatus in suis similitudinibus ipsas amantis similitudines contemplatur,
mouens eas in mente sua, uidelicet aliam earum in alia
sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera. Per hunc siquidem
motum et mixtionem similitudinum ligatur amicus et cogitur
amarre amatum suum, necnon etiam per multas alias rationes
iuxta huius amantiae processum.

Tertia distinctio

9. De gloria

[1] Gloria est ipsa delectatio, cui bonitas, magnitudo et cetera, acquiescunt. Est autem gloria principium in substantia substantiale, ut ipsi substantiae sit essentiale et ut bonitas, magnitudo et cetera, ei possint acquiescere, uidelicet delectari; non enim possent in ea delectationem habere, si ipsa gloria pars esset accidentalis substantiae, quoniam maioribus et nobilioribus acquiescere illas non oportet in minoribus et minus nobilibus, nec oportet uoluntatem desiderare delectationem habere plus in accidentalibus, quam in substantialibus, ne magnitudo bonitatis, potestatis et cetera, desint illi, quoniam sic non esset ita uehementer bonitas id, ratione cuius bonum agit bonum; nec ratione durationis posset tantum durare gloria in bonitate, magnitudine et cetera; nec potestas posset esse tanta bonitati, magnitudini et cetera, ratio possendi existere et agere. Quare, his rationibus et multis etiam aliis, manifestum est gloriam esse substantiae partem substantialem.

/*

Ex hac igitur parte substantiali procedit accidentalis gloria in cetera substantialia principia, existens cuiuslibet principii. Bonitas enim ita est gloriosa sub ratione substantialis gloriae sicut ipsa gloria bona sub ratione substantialis bonitatis, quocirca quiescibilis est bonitas in gloria, prout accidentalis gloria consistit habitus bonitatis. Haec autem gloria intra substantiam insensibiliter existit, similitudinem suam ad opera potentiarum substantialium extra mittens, sicut in agere uoluntatis, quo mittit delectationem, in uolendo placenta et amabilia et in gustu gustando sapida, et sic in reliquis potentiis similibus istis. Per has delectationes, quae substantiae potentiarum insunt, fortificatur intrinseca delectatio, uel si ipsae potentiae passionem sustinent, ipsa intrinseca delectatio debilitatur et in corruptibilibus ad corruptionem debilitando declinat.

/*

His ergo sic habitis de naturali delectatione intrinseca et extrinseca, manifestatur ars ligandi uoluntatem ad bonum amandum, delectationibus potentiarum et delectatione intrinseca substantiae concordantibus ad inuicem, atque delectationibus substantialibus et accidentalibus conuenientibus similiter, quorum conuenientia amabilis est et eius opposita disconuenientia odibilis ualde. Fit autem haec conuenientia seu concordantia cum uelle de bonitate, magnitudine et cetera, conformatur, ut sit bonum uelle et magnum et cetera, in operibus uoluntatis; et hoc idem est suo modo de gustare, uidere, audire et cetera.

Per ipsam namque bonitatem, magnitudinem et cetera, quae in actionibus potentiarum existunt, delectantur ipsae potentiae et ipsamet substantia in suis essentialibus partibus intrinsecis, uidelicet in substantiali bonitate, magnitudine et cetera, de quibus ipsa substantia et eius potentiae constant.

[2] Gloriosus amor est ipse, in quo gloriantur ad inuicem amans et amatus. Is amatum suum amore gloriose diligit, qui gloriosum conceptum concipit amorosum de similitudinibus substantiae gloriosis unitum, existentem de accidentalis gloria, scilicet de similitudinibus gloriae substantialis habituatum. Iste autem conceptus, sic gloriose amorosus, in tantum est bonus, magnus et cetera, quantum influentia, quae ab intrinsecitate substantiae ad potentias et de potentiarum ad gloriosum amorosum conceptum transit amantis, cum quo suum amatum diligit et in quo gloriantur amans et amatus, scientes et amantes illum amorosum conceptum gloriosum; et hoc idem est e contrario de gloriose amoroso conceptu amati.

Isti siquidem gloriosi amorosique conceptus sunt amor in gloria, in quo amans et amatus gloriantur, qui scilicet ambo conceptus, si essent substantiales et essentiales partes cuiuslibet, scilicet amantis et amati, sic quod unus idem esset amor et gloria utriusque, ambobus existentibus una substantia, forent quidem ille amor et gloria ac eorum gloriari in summa magnitudine bonitatis.

/*

Verumtamen hoc esse non potest in illis duobus, quorum sunt substantiae disparatae. Hic autem gloriosus amor, in quo gloriantur ad inuicem amans et amatum, est ipsum subiectum, quod inquirimus, huius Artis, cum quo ligabilis est uoluntas ad amandum bonum, amabile amabilitate bonitatis, magnitudinis et aliorum principiorum existentium ligaminum, cum uoluntas coacta nectitur ad amandum, tunc cum induatur per opera interiora substantiae ad exteriora, cum concordantia similitudinum substantialium

et accidentalium, uestiendo et habituando exteriora opera similitudines interiores.

[3] Deductis igitur his duabus definitionibus ad nonam regulam et secundum propositum et oppositum particularis per eam informatis, ita quod istae tres ad inuicem correspondent, tunc uniuersale formatur, in quo particulare reperi potest. Nam in inuestigatione particularis in uniuersali, prout ad hoc in ipsam et regula datur doctrina ac etiam in applicatione duarum praemissarum definitionum ad ipsam regulam, consistit ipsius inuentio particularis, ut sic cum amans suum amorem gloriosum, in magnitudine bonitatis amandi suum amatum, uult multiplicare, potest.

Hoc utique secundum processum ipsius regulae et definitiones gloriae, discurrendo per figuras, regulas, definitiones, conditiones et quaestiones huius Artis sic, ut in ipso discrusu, finem et quietem sentiat bonitatis et cetera, amandi suum amatum. Hoc enim sentire de necessitate discrusus eueniet et durabit multiplicatio gloriosi amoris in ipsius discrusus duratione, et amoris boni, magni et cetera, multiplicationemque similiter exaugebit.

/*

10. De differentia

[1] Differentia est id, ratione cuius bonitas, magnitudo et cetera, sunt rationes inconfusae et per quod bonificans et bonificabile sunt inconfusa et aliud ab alio distinctum. Differentia uero principium est generale, substantiale et necessarium. Generale quidem pro eo quod omne, quod est distinctum seu differens, existit distinctum seu differens ita sub ratione differentiae, quemadmodum omne, quod est ignitum, existit ignitum, sub ratione ignis et omne, quod est bonum, sub ratione bonitatis. Substantiale uero pro eo, quod substantia de differentia constet, potente sufficere se ipsa differre bonitatis, magnitudinis et cetera, bonificantis et bonificabilis et sic de aliis huiusmodi.

Nam, si differentia non posset esse in substantia principium substantiale, non posset quidem esse in bonitate, magnitudine et cetera, de substantia substantiale bonificatuum et substantiale bonificabile et cetera; itaque substantia non esset de substantialibus principiis nec haberet opera substantialia nec aliquod agens naturale producere posset aliud agens in speciem suam; immo principia substantiae permanerent confusa, differentiae definitione destruta.

Sed quoniam differentia substantiale principium substantiae consistit, habet esse ratio, quare principia substantiae, aliud ab alio substantialiter distincta, consistunt et quare bonitas habet substantiale bonificatuum et substantiale bonificabile simpliciter in se ipsa, unde substantiale bonificare et substantiale bonificatum procedunt ad substantiam per uiam generationis de se ipsis constituendam; hoc idem similiter est de magnitudine et cetera. Adhuc etiam oportet differentiam esse principium substantiale, ut differentia bonitatis et differentia magnitudinis et cetera, habeant unde procedant et ut habeant subiectum proprium substantiale, sicut habet bonitas accidentalis procedens in magnitudinem, durationem et cetera, substantialis bonitatis. Nam, praeter hoc subiectum, accidentalis differentia non sustentaretur neque magnitudini bonitatis sufficere posset.

Est ergo differentia substantiale principium, unde differentia procedit accidentalis in bonitatem, magnitudinem et cetera, ad differentiandum bonitatem, magnitudinem et cetera, ut rationes reales appareant inconfusim. Et quoniam differentia substantialis habet in se substantialiter simpliciter proprie et naturaliter differentiatum et differentiabile, existit ipsa fons durabilis et abundans accidentalis differentiae, cum ea per omnes partes substantiales et accidentales substantiae diffusa, propter quam diffusionem consistunt omnes partes aliae ab aliis inconfusim distinctae, qualibet earum intense permanente id, quod ipsa est, et in alia existente et ab alia similitudinem accipiente.

Existit ergo differentia principium necessarium, quoniam praeter eam, nullum opus esse posset nec etiam aliquid ab aliquo differre. Ex hoc enim quod existit, differentia est necessario ratio entibus omnibus, ut in existere et agere sub ea sint distincta, ita quod ceteris principiis existentibus in differentia similitudinem recipiunt, per quam distincte existere possunt; et existente differentia id, quod ipsa est, substantialiter conuertit se quidem ita cum suomet esse, sicut bonitas cum illo ente, quod tantummodo bonum est.

Et sicut bonitas in creatis, substantiale principium existens, non conuertitur cum propria entitate substantialis magnitudinis et cetera, ita nec differentia substantialis in creatis; et idcirco est ipsa differentia ratio distinguendi omnia, quae substantialiter et accidentaliter in ipsa existunt, ita quod in substantia bonitas, magnitudo et cetera, sunt principia differentia, sic quod non conuertuntur; et sicut ipsa principia sunt omnia bona sub ratione bonitatis, et magna sub ratione magnitudinis, et sunt principia sub ratione principii, et finis sub ratione finis, ita sunt differentia et distincta sub ratione differentiae.

Haec autem differentia est simplex et indiuisible principium, unde procedunt simplicia principia decisa et indiuividuata numero, specie et genere. Sed differentiam generalem indiuisibilem esse oportet, ut diuersitati substantiarum distinctarum et indiuividuarum per uiam generationis sufficere possit et ut ad eam per uiam corruptionis particulares differentiae reuertantur.

Haec etiam generalis differentia indiuisibilis, indiuisibilitatem suam substantialem per agens naturale in substantiam indiuividuatam transmittit, in qua una existit differentia, sicut in plantam aut in corpus animalis, sub ratione cuius ceterae partes differentes existunt, ut dictum est. Haec autem differentia inuisibilis est et inimaginabilis; eius uero figura in imaginabili differentia partium substantiae consistit, in extremitatibus substantiae apprens.

Duobus modis tamen differentiam considerari oportet, uidelicet secundum quintam regulam, quoniam alia est differentia secundum realitatem, alia uero secundum rationem tantum. Secundum realitatem quidem, sicut ea, quae in creaturis existit, ut dictum est, quod patet in homine uel in aliquo alio supposito creato, quoniam in eo est differentia inter bonitatem, magnitudinem et cetera; nam ablata ab ipsis principiis differentia in ipso supposito creato, conuerterentur in eo ipsa principia sicut in Deo; et sic de necessitate foret aequale Deo unitate numerali nec haberet Deus naturam existendi excellentior in magnitudine numeri, quam eius effectus, quod est impossibile. Differentia secundum rationem tantum est ipsa, quam praeter realem entitatem subiecti facit humana ratio, sicut est differentia inter bonitatem et magnitudinem et cetera Dei; nam sine tali differentia non posset ipsa ratio proprietates Dei contemplari.

Et sic est differentia inter Deum et eius effectum et inter angelum et angelum, animam et animam, animam et hominem, quam scilicet differentiam, sub uniuersali differentia, humana ratio sumit, quae nihil realiter existit, in quantum humana ratio eam sumit uniuersalem; sed in quantum sumit inter praedicta differentiam comparative, scilicet in hoc, quod Deus est et eius effectus est realiter, et sic de aliis praedictis, et unus non est id, quod alius, existit realis ipsa differentia sic sumpta, quae realiter existit in hac comparatione, quae est alium non esse alium. Vnde haec differentia uniuersaliter sumpta, ut primo dictum est, nihil est extra rationem, quoniam sic oporteret differentiam, quae existit inter Deum et eius effectum, esse subiectum particulatum, sub qua essent Deus et eius effectus, et sic oporteret eam esse aliud, quod non esset Deus nec creatura, quod est impossibile.

Haec autem omnia, quae dicta sunt, et multa etiam alia sub ratione differentiae considerari oportet; et quaecumque de illa considerationes fiunt iuxta hunc processum, sunt regulae connectendi uoluntatem ad bonum amandum et intellectum ad uerum intelligendum sub differentiae ratione. Omnia namque, quae de differentia dicta sunt, amabilia et intelligibilia sunt et eorum amabilitate et intelligibilitate uoluntas et intellectus sunt ligabiles, obiectando illi haec, quae de differentia declarantur.

[2] Amoris differentia est ipsa, quae amantem et amatum in amare facit esse distincta. In substantia differentia substantialis in substantialem amorem differentiam transmittit accidentalem, ut in amore similitudinem suam habeat, quam dat amor; et haec est amoris differentia, cuius subiectum est differentia substantialis. Ideoque substantialis differentia substantiali amori subsistit, in quo similitudo substantialis differentiae relucescit; et e contrario subsistit amor differentiae, dans illi similitudinem suam, et sic subsistunt principia substantialia alia aliis e contrario, ut alia ab aliis ad inuicem similitudines suas acceptent.

Haec etiam amoris differentia facit amantem et amatum in amare permanere distinctos, amante existente amatiuo et amato amabili inconfusim in amare. Per eorum enim inconfusionem in

amare, alius est amatius et alius est amabilis et eorum amor, in ratione sui ipsius, est unummet principium et eadem natura. Hic autem amor substantialis indiuisibilis existit substantialiter, sed ex hoc, quod substantialis differentia, per totum ipsum substantialem amorem existens, suam similitudinem illi confert, existit quodlibet aliorum principiorum aliud in alio et sequitur substantia et proprium amatuum et amabile amoris in amore diuersificata, sub ratione formae et materiae, existentium actu in amare. Haec enim diuersificatio substantialiter fit ex amoris differentia, ex hoc, quod amor amorificat diuersificatum et diuersificabile in diuersificare, de amorificare habituato.

Haec omnia, quae nunc dicta sunt, et multa etiam alia pertinent intra substantiam ad definitionem praedictam; et quoniam modum, per quem amor est amabilis perscrutamus, Ars ideo traditur ligandi amorem amantis ad amandum amabile, in cognitione amorifica differentiae, quae amantem et amatum, sic in exterioribus sicut in interioribus, in amare facit esse distinctos. Haec ergo doctrina, quam tradit Ars ad habendum cognitionem differentiae amoris, est uinculum ligandi amantem et amatum ad amoris differentiam, secundum haec praedicta.

[3] Applicatis igitur his duabus definitionibus cum his, quae de ipsis dicta sunt, ad decimam regulam sub contemplationis forma, traditur modus ligandi uoluntatem ad amare bonum et intellectus ad intelligere uerum, contemplando Deum, secundum ipsius regulae et istarum duarum definitionum processum, correspondente termino termino, secundum concordantiam bonitatis, magnitudinis et cetera, in differentia et amore et contemplatione, de qua scilicet concordantia omnis contrarietas extrahatur, qua humana ratio considerare potest, diligendo ipsam concordantiam et odiendo eius oppositam contrarietatem. Et quoniam hoc artificium secundum processum suum intelligibile est et amabile, ligatur ideo amor ad bonum amandum et intellectus ad uerum discernendum.

11. De concordantia

[1] Concordantia est id, ratione cuius bonitas, magnitudo et cetera, in uno et in pluribus concordant. Est autem concordantia simplex principium uniuersale, cui cetera subsistunt principia ad essendum concordantia et concordabilia, sicut bonitas, magnitudo et cetera, quae sub concordantiae ratione unam substantiam unire concordant, in qua concordant ad plura, scilicet bonitas, magnitudo et cetera, quae in bonificare, magnificare et cetera, concordant amorem et eius amabundosum, amorosum, amatuum, amantem, amare, amabile et amatum et etiam quantitatem, qualitatem, relationem et cetera, in amore.

Concordantiam oportet esse principium substantiale in substantia, ut agens naturale habeat, unde possit per viam generationis producere substantiale concordantium et substantiale concordabile in conformando, de substanciali concordantia, bonificatiuum, bonificabile, magnificatiuum et magnificabile et cetera substancialia, et ut substancialis concordantia proprium subiectum habeat substancialie, de quo in bonitatem, magnitudinem et cetera, procedat ad hoc, quod in ceteris principiis concordantiae similitudo consistat, per quam substancialis concordantia alia principia cum aliis concordare possit et unire, quod est ne ipsa principia disparata sed potius unita consistant.

Haec autem concordantia substancialis transfert ad contrarietatem, existentem in substantia, similitudinem suam, in qua conuertit contrarietatem in concordantiam, ipsa contrarietate permanente ipsam; sicut concordantia, quam habent aer et ignis, sub ratione caloris, ad substantiam conseruandam, quae illam contrarietatem, quam ipsi habent, sub ratione siccitatis et humiditatis, conuertit ad essendum passiuam qualitatem sub ipsam concordantia aeris et ignis.

Fit haec quidem conuersio inter ignem et aerem per concordantiam caloris, de igne in aerem procedentis; et hoc autem cum bonitate, magnitudine et cetera, qui sunt habitus concordantiae, qui existentes etiam id, quod sunt in concordantia, sunt quilibet habitus aliorum principiorum sub habitu concordantiae, sicut bonitatis, magnitudinis et cetera, quae de accidentalis concordantia habituata consistunt. Et ideo sequitur quod etiam, sicut alia principia substancialiae, sub ratione principii, sunt ipsius substancialiae principia, ita etiam sunt concordantiae substancialiae sub ratione concordantiae; et ita similiter bonitates et magnitudines et cetera,

sub ratione bonitatis et magnitudinis et cetera.
Haec autem concordantia substantialis intra substantiam substantialiter
existit, cum sit eius pars substantialis, de qua procedit
accidentalis concordantia, similitudo in bonitatem, magnitudinem
et cetera substantiae, ut ipsa substantialis concordantia
similitudines suas proprias in eas apponat. Ac etiam ex hac concordantia
interiori substantiae procedunt eius similitudines ad
opera exteriora ipsius substantiae; et hoc patet in homine agente
aliqua, sub ratione concordantiae bonitatis, magnitudinis, concordantia
interioribus operibus substantiae; et hae similitudines
interiorum sunt amabiles et intelligibiles secundum amabilitatem
et intelligibilitatem operum interiorum substantiae, quocirca tradita
cognitione de concordantia interiori habetur Ars alligandi ad
amantium voluntatem et ad scientiam intellectum.

[2] Amoris concordantia est ipsa, in qua amans et amatus in
amare concordant. Haec amoris concordantia uenit ad amantem,
cum similitudinibus bonitatis et cetera, et ad amatum etiam diligenter
suum amantem; et istae duae concordantiae, uidelicet
amantis et amati, uenientes cum similitudinibus bonitatis, magnitudinis
et cetera, in uno amare, de praedictis similitudinibus
unito, concordant.

Et hoc ita fit per artem amoris, sicut uoces duorum musicorum
per artem musicae sunt sub uno sono concordes; nam praesens
Ars amoris ita est amabilis ratione concordantiae, sub ratione similitudinum
applicatarum ad amorem, sicut uoces duorum musicorum
arte musicae sunt unibiles ad unum sonum. In concordantia
ergo similitudinum amoris bonitatis, magnitudinis et cetera,
consistit huius amantiae doctrina, concordando amorem,
sub ratione praedictarum similitudinum, in uno amare amantis et
amati, ad unum finem ordinato.

[3] Requirit praesens *Ars amatiua* has duas definitiones ad regulam
undecimam, sub abstractionis et contractionis forma, transmitti,
sicut in particulari quae sit ipsae duae definitiones et regula
concordent, distrahendo contrarietatem a concordantia et
odibilitatem ab amore et malitia a bonitate et sic de aliis; et
contrahendo amorem ad concordantiam bonitatis et cetera, et
concordatiui et concordabilis et amoratiui et amorabilis et bonificatiui
et bonificabilis et cetera, et ad concordantiam regulae et
definitionum.

Ratione quidem huius Artis artificialis processus, poterit artista
ligare voluntatem suam ad bonum et intellectum suum ad uerum,
cum distractio et contractio et duae definitiones praedictae sunt,
ui naturae, intelligibiles et amabiles sub ratione concordantiae;
tali namque naturae sunt alligabiles voluntas et intellectus.

12. De contrarietate

[1] Contrarietas est quorundam mutua resistentia propter diuersos
fines. Est autem contrarietas uniuersale principium, cui quaecumque
contrariatu et contrariabilia substant; per ipsam enim
concordantiam et in ipsa concordantia sunt quaedam aliis contraria,
ipsa contrarietate existente ratione contra concordes fines
ad unum finem sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera.

Est etiam contrarietas naturaliter accidentale principium in substantia,
per quam res definiuntur, ut in tertia regula patet, sicut
contrarietas caliditatis et frigiditatis, humiditatis et siccitatis in
substantia et sicut contrarietas in peccatore, sua opera exteriora
peruertente in contrarias similitudines operum interiorum substantiae,
naturaliter concordantium; sicut fit cum bonitas et pulchritudo
uxoris naturaliter concordant et uir eius peccator plus
diligit pulchritudinem uxor suae, quam eius bonitatem, unde
nascitur contrarietas in amore uiri et uxor, quae scilicet contrarietas
est bonitatis et malitiae, magnitudinis et paruitatis et cetera,
cum uitium sit plus diligi minus nobilia, quam magis nobilia.

Nam, in tali dilectione deest magnitudo bonitati, durationi et
cetera, et e contrario; et talis contrarietas est ipsa, quam inquirimus,
cuius sequendo artificiose processum, doctrina traditur dissoluendi
voluntatem a tali contrarietate innaturali et contraria fini
bonitatis, magnitudinis et cetera.

Haec siquidem contrarietas odibilis est sub ratione bonitatis,
magnitudinis et cetera, quoniam eius oppositum est amabile sub
earundem ratione. Idcirco voluntas naturaliter dissolubilis est
a malitia et paruite amoris, ligabili uero ad bonitatem et magnitudinem
amoris, ad quam solutionem et ligationem haec Ars
suos scientes edocet peruenire, qui amatores amoris amabilis

esse sitiunt, odii odibilis inimici.

In substantia non potest contrarietas esse principium substantiale, quia multae contradictiones et inconuenientia sequentur in ceteris principiis, quae, ut dictum est, in substantia substantialiter existunt, sicut in bonitate, magnitudine et cetera, quae similitudines suas ad inuicem communicant sibi ipsis sub ratione concordantiae, dantis similitudinem suam cuiilibet aliorum principiorum et e contrario, sub ratione finis unius. Hoc autem idem fieret de contrarietate, si foret substantiale principium; unde sequeretur, quod contrarietas naturalem apponere resistentiam inter bonificatuum et bonificabile, magnificatuum et magnificabile, bonificatuum et magnificabile et cetera, necnon etiam inter bonitatem, magnitudinem et cetera; et sic existerent omnia principia confusa, resistentia substantiae fini adeo, quod aliqua substantia de suis principiis naturalibus produci non posset nec uniri.

Et posito quod alia uita sit, quam exspectamus, nullum corpus ratiocinatum sine naturali contrarietate substantiali posset esse, nec in eodemmet numero suscitari neque glorificari neque concors fieri nec haberent eius principia finem, cui acquiescere possent; sed ex eo, quod contrarietas est accidentale principium, potest esse passiva qualitas sustentata in substantiali concordantia et translata in concordantem qualitatem, sub ratione bonitatis, magnitudinis et cetera, sicut patet in colerico, in quo consistunt contrariae qualitates sub proportionata concordantia agentis et uiuentis de contrarietate, quam habent qualitates secundum comparationem.

[2] Contrarius amor est ipse, qui bono et magno amori amantis et amati resistit, quod fit cum plus diliguntur honores, diuitiae, deliciae et prosperitates mundanae, quam proximus. Est autem amor iste transitoriorum bonorum contrarius bono et magno amori, quoniam melius est amari proximum, quam cetera, quae dicta sunt, cum magis sit amabilis homo, quam illa praedicta. Cum quis etiam plus diligit semet ipsum aut uxorem aut filios aut parentes, quam dominum Deum nostrum, tunc talis amor contrarius est bonitati, magnitudini et cetera, amoris, cum Deus sit amabilis super omne creatum.

Iste quidem amor, qui bono et magno amori contrariatur, contrarius est naturae principiorum amantiae; quod est naturaliter odibile, quoniam amabilis est ipsorum principiorum natura et concordabilis bono et magno amori amantis et amati. Ad hanc enim odibilitatem et ad hanc amabilitatem naturaliter uoluntas est annexibilis, ad odiendum ita malum et paruum amorem et diligendum bonum et magnum amorem, sicut intellectus ad intelligendum ueritatem eorum, quae dicta sunt et eorum opposita falsitatem; aliter sequeretur odibilitatem et amabilitatem magis esse obiectabiles intellectui, quam uoluntati, et ignorabilia et intelligibilia magis esse obiectabilia uoluntati, quam intellectui, quod est impossibile. Quare necessario doctrina manifesta est per haec, quae dicta sunt, alligandi uoluntatem ad amorem bonum, magnum et cetera, obiectando ita res secundum earum amabilitatem et odibilitatem, sicut secundum earum affirmabilitatem et negabilitatem.

[3] In duodecima regula modus traditur, per quem intentio et finis naturaliter sunt occasio audaciae et timoris. Quare, applicatis his duabus definitionibus ad ipsam regulam, secundum ea, quae de illis et de regula dicta sunt, formatur uniuersale amoris, magno animo amabile et timibile sub habitu intentionis et finis, ad particularia quaesita sub ratione contrarietas inueniendum, animose resistendo his omnibus, qui intentioni et fini contrariantur et concordando suis oppositis, qui intentioni et fini concordant; quod fit cum resistitur malo et paruo amori, per quem plus diliguntur honores, diuitiae, deliciae, uxor, filii, parentes et quaecumque creata, quam dominus Deus noster, quoniam finis et intentio istorum amori naturaliter aduersantur.

Amor quidem istorum, cum fit maior amore Dei, naturaliter terribilis est et timibilis et eius oppositus amor naturaliter desiderabilis et amplexibilis, dans naturalem audaciam et animositatem ad plus amandum Deum, quam omne creatum. Hac igitur mixtione huius regulae et durarum definitionum praemissarum sequendo processum, doctrina traditur connectendi uoluntatem et intellectum ad bonum et uerum.

Septima qvaestio

[1] Quaesitum fuit ab amico, utrum amatus suus complete dedisset ei similitudines suas.

Solutio: Virtus est origo unionis bonitatis, magnitudinis et cetera, in uno bono, magno et cetera.

– Virtus amica – dixit amor –, huic responde quaestioni pro amico.

– Amor – inquit uirtus –, secundum definitionem meam uolo his sermonibus huic quaestioni respondere:

– Ignis dat similitudinem suam aeri per quanto calorem suum illi tribuit, retinens ita sibi calorem suum, quod dat aeri, quod utriusque unus est calor sed alias secundum ignem, alias secundum aerem: Nam secundum ignem est essentialis, secundum aerem uero accidentalis. Et quoniam ignis et aer unum habent calorem, tantummodo illum quidem participant utrique. Hoc idem suo modo est de aliis elementis, quoniam isto consimili modo similiter participant in supposito elementato de ipsis composito, oriente me, uirtute, de similitudinibus, quae alia elementa ad inuicem dant aliis accidentaliter, quolibet eorum retinente suam propriam similitudinem et alterius.

– Vnde ego, uirtus, ortum habeo de illorum bonitate, magnitudine et cetera, ita quod substantialiter et accidentaliter orior de quolibet principiorum, ut in definitione mea significatur; substantialiter quidem in quantum sum pars substantialis substantiae, transiens per bonitatem, magnitudinem et cetera, quae sunt substantiales partes. Dum autem per eas transcendent complete similitudines suas mihi habenti meas, idcirco ex omnibus illis orior eademmet essentia, quae ego sum, et procedo cum totis illis partibus in unam substantiam compositam de totis illis partibus substantialibus unitis, componendo ipsam substantiam, et subiectis partibus accidentalibus substantiae unitae.

– Haec autem omnia perfecte in generatione et indiuinduatione substantiae esse oportet; nam generatio et indiuindatio substantiae, aliter non posset esse nec aliae partes esse in aliis nec elementa ad inuicem participare. His itaque habitis amatum ergo et amicum ad inuicem oportet participare in unam bonitatem, magnitudinem et cetera; quod si non, utique non possent habere ipsam tantam bonitatem, magnitudinem et cetera amoris, quas oportet eos habere. Immo participarent uehementius elementa similiter magisque coniuncte in substantia quam amatus et amicus, quare de necessitate oportet amatum dedisse amico complete similitudines suas, prout eum oportet dare et amicum acceptare; sicut ego, uirtus, in unitatem tui amare, amor, possim oriri, qui complementum amandi non posses habere, si daret amatus amico suo similitudines suas imperfecte.

[2] Virtuosus amor est ille, de quo uirtuosum oritur amare.

– Et quid est tibi, amor? – ait uirtus. Posse esse uirtuosus et oriri de te uirtuosum amare complementum, nisi amatus suam bonitatem, magnitudinem et cetera complete suo daret amico? Vtique non, quia sine complemento dantis et recipientis non posset amare completum oriri, quoniam amatius et amabilis et amare etiam sic necessario pateretur defectum. Quare ego, uirtus, in amare oriri complete non possem, sine completa datione et receptione similitudinem, sed, quoniam amatus est amabilis complete, oportet eum habere completum amatium, quod habere non potest, nisi ipse amatius det complete similitudines suas et nisi amicus complete illas acceptet, sicut ambo participare possint, existentes una eadem bonitas, magnitudo et cetera et unum bonum, magnum et uirtuosum amare.

[3] – Amice – dixit amor –, tuus summus amatus est ens substantiale absque aliquo accidente, et tu es ens unitum ex substantialibus partibus et accidentalibus, quoniam homo es et talibus partibus te unitum esse oportet, uelut in septima regula significatum est. Tu igitur scis si tibi complete similitudines suas dedit, quoniam si complete, oportet te necessario habere completam bonitatem et completam magnitudinem et completam perseverantiam et cetera, sicut numquam tua bonitas, tua magnitudo et cetera tuum offendit amatum. Quoniam, si amatum tuum offenderis, sequitur aut quod amatus tuus similitudines suas tibi complete non dederit, aut quod eas nolueris acceptare; itaque pendet hic defectus aut ex parte tui aut ex parte tui amati aut ex utraque parte.

– Quare consilium tibi praesto: Recurrere ad hanc regulam praedictam

et eam, prout posita est, consideres substantialiter et accidentaliter.
Deinde ad eam applies duas definitiones antedictas
uelut in tertio paragrapho de definitione uirtutis doctrina data est
et secundum ea, quae in te poteris inuenire, respondeas quaestionem.

/*

[4] Amati magnitudo, uirtus et gloria transmiserunt per amorem similitudines suas ad amicum, ut amicus haberet eas in amore.
– Amor – amicus ait –, nonne scis quoniam amatus mihi complete dedit similitudines suas? Numquid eas detulisti mihi? Numquid magnitudo, uirtus et gloria mei amati tibi tradiderunt eas portandas mihi, quemadmodum in secunda conditione 'magnitudinis uirtutis' habetur? Heu, amor – inquit amicus –, si complete non dedisset eas mihi meus amatus, quomodo mitterent eas magnitudo, uirtus et gloria? Quoniam nullus defectus sed potius omnis perfectio conuenit eis. Sed etiam tu nuntius es, cuius est non defectum, absit! sed potius complementum ex amato meo portare! Et nonne tu, amor, es ipse qui considerationes, desideria, fletus, suspiria, labores, languores et mortem de me portasti ad amatum meum et quicquid propter amorem et amatum sustineri potest laborum eundo per uiam bonitatis, magnitudinis et cetera?

– Haec quidem omnia sublatus sum propter eum amandum, laudandum, honorandum et seruendum ei, nec una die neque media nec hora unica neque momento me recordor eum offendisse. Eia, ergo, amor: Vnde posset hoc adesse, quod amatus tantum et talem habuissest amicum nec eidem similitudines suas complete dederit nec ipse amicus recepit eas complete? Profecto numquam tanta miranda fuerunt. Et de te uirtuti conqueror, quoniam ex hoc aduersum me suspicionem habuisti; per te quidem aduenit mihi quicquid ex amato meo recepi. Immo, contra te potest amatus meus rancorem habere, quoniam eum suspectum habuisti utrum similitudines suas dedit mihi complete.

– Dic ergo mihi, amor, quis esset amatus meus nisi bonitatem, magnitudinem et cetera daret, ex quo illas dare potest? Responde mihi, quid esset eius largitas?

Inflammatus exstitit amicus et clamauit: – Amor, amor, ut quid tuum inculpas seruitorem?

Octava qvaestio

[1] Quaesiuuit amicus ab amoris differentia, utrum gloria et ueritas in amato suo essent rationes reales et inconfusae, alia existente alia eodem numero.

Solutio: Veritas est id, quod est uerum de bonitate, magnitudine et cetera; et uerificare est id, quod est uerum de bonificare, magnificare et cetera.

Amoris differentia respondit amico his sermonibus dicens:

– Sicut continetur in definitione ueritatis, sic huic quaestioni respondendum est, uidelicet ut definitio et quaestionis solutio sint concordes, quarum concordantiam sic habet esse: Veritas in amati essentia actum bonitatis, magnitudinis et cetera ponit in uerum, ita quod bonitas est bonificans et magnitudo magnificans et cetera; tale namque uerum adeo bonum, magnum et cetera conuenit actu ueritatis et magnitudinis et cetera. Potest autem haec operatio fieri ratione potestatis, quae est id, per quod bonitas potest existere id, quod ipsa est, et agere bonum, similiter et magnitudo suo modo et cetera. Hoc etiam potest ueritas in uerum ponere, ex quo magnum bonum est et ex quo potestas est id, ratione cuius ueritas potest existere et agere et ex quo magnitudo est id, ratione cuius ueritas est magna in existere et agere.

Similiter et ex quo bonitas est ueritati ratio ponendi in uerum magnum bonum, bonitate existente ratione bono agendi bonum magnum uerum et cetera. Et secundum quod habet esse de ueritate et cetera, sic etiam habet esse de gloria, quae ponit in quietem omnes actus dignitatum, in quam quaelibet earum alii complete tribuit similitudinem suam et in quam quaelibet ab alia complete recipit illam, retinente qualibet earum similitudinem suam, quam tribuit, et eas quas a qualibet aliarum acceptat.

– Haec autem omnia per me oportet fieri, quae sum differentia consistens per omnes actus, sic quod omnibus aliis dignitatibus tribuo similitudinem meam, per quam ipsae permanent inconfusae, existente qualibet hoc, quod ipsa est, conuersa cum suomet actu; ita quod in actione cuilibet earum appetit et existit quaelibet ipsarum realis ratio et appetit eius agentia seu actio realiter et inconfuse. Et quoniam in qualibet ipsarum existit magnitudo

infinita, retinet quaelibet se esse aliam in uno eodem numero, ut nec aliqua ipsarum nec ego limitatae simus uel finitae; quoniam, si alia nostri non esset alia eodem numero et eadem essentia et natura, essent utique, amice, in tuo amato multae essentiae et naturae, alia earum non existente alia, et esset unitas mea perdita, ita quod multae essent in eo differentiae similiter et unitas bonitatis perdita, quia sic essent multae bonitates, quarum alia non esset alia; ita quod deessent in amato tuo bonitas, magnitudo et cetera unitatis et nulla esset in amato tuo dignitas, quae permanere posset id, quod ipsa est, nec aliqua illarum ab alia similitudinem suam acceptaret.

– Et quoniam haec sunt impossibilia de necessitate, quaelibet nostrum est id, quod ipsa existit, et insimul et quaelibet permanemus unamet essentia et natura et unus amatus et est quaelibet alia eodemmet numero et existit cuilibet nostrum realitatis inconfusa et appareat eius inconfusio in operatione, quam habemus quaelibet nostrum. Haec autem essentia et apparentia realitatis et inconfusionis est meus actus seu operatio; quoniam, sicut infinitas magnitudinis nos retinet omnes aliam esse aliam, ut nulla nostrum sit finita sed potius infinita; et sicut potestas possificat et bonitas bonificat et ueritas ponit in uerum et uoluntas diligit istud totum, sic ego, differentia, in existentia et in operatione manifesto hoc idem, retinens suam realitatem cuiuslibetque operationem ab alia inconfusam; et hoc intelligit necessario sapientia et ueritas hoc idem ponit in uerum. Haec autem omnia et alia quam plura, amice – dixit differentia –, potes intelligere et amare de tuo amato, si bene nostrar definitiones et processum studueris huius Artis.

[2] Verus amor est ipse, qui ab odibili amore falso distat.

– Heu, amica differentia – dixit amicus –, benedicta sis amica! Quantam de amato meo mihi dedisti notitiam! Non taedeat te, precor, immo placeat: Dic iterum mihi sermones de amato meo! Quoniam, quanto plura mihi de ipso manifestas, tanto magis eum mihi represeantas et tanto ad amandum eum uehementius meam alligas uoluntatem.

Tunc amoris differentia ait illi:

– Amice, quanto magis uerus amor ab amore odibili falso distat, tanto melior est et nobilior. Amor autem tui amati est ipsamet ueritas eius et e contrario; et ideo cum iste sit illa et e contrario, distat amor per se ipsum ab odibilitate et ab amore falso et eo ipso et e contrario distat per ueritatem ab amore falso odibili.

/*

– Manifestum est autem quoniam haec distantia, cum hoc maior est, si sint ipsae dignitates rationes reales et inconfusae, ita quod sint eodem numero unamet essentia et natura et unus amatus. Haec siquidem distantia potest esse, ponente qualibet nostrum semet ipsam et eam operationem, quam quaelibet habet in alia, ad hanc distantiam iam praedictam. Quare, si in tuo amato ueritas et gloria et cetera, non essent rationes reales et inconfusae, alia existente alia, non esset praedicta distantia tanta, itaque deficeret magnitudo bonitati et cetera et e contrario. Vnde per omnes ipsas sequerentur malitia, paruitas et cetera, quod est impossibile. Ergo, quia ueritas, gloria et amor et cetera sunt rationes reales inconfusae, qualibet earum existente alia, tanta est praedicta distantia quod non potest esse maior et dicit in actum apparentiae, in quanto ueritas uerificando distat a falsitate et amor amando distat ab odibilitate et gloria glorianto remouetur a poena, et sic de aliis huiusmodi.

[3] Adeo gratiosos sermones de amato suo suscepit amicus a differentia, quod a fletu desistere non potuit, dicens:

– Amate mi, dum eam in te considero maximam operationem, quam amoris differentia sui gratia mihi retexit et eam applico ad duas definitiones antedictas cum octaua regula, tunc super quaestione proposita totum me sentio dilucidatum ex ea et mirabiliter excitatus sum ad te super omnia diligendo. Quia, dum considero et desidero bonitatem tuam per semet ipsam et ipsum magnum bonum, quod agit dando similitudinem suam magnitudini et ceteris dignitatibus tuis, ita quod omnes permanent unamet bonitas eadem et unum bonum ipsummet; tunc, totus excitatus, motus sum necessario te amare sub ratione bonitatis et amare etiam cetera bona et omnia, quae bonificat bonitas. Iterum, dum considero et desidero quod ueritas ponit in uerum ea, quae de tua bonitate et eius operatione atque de uero amore distante ab amore

falso odibili, considero et desidero, tunc est ita mihi manifesta et proportionata amabilitas tuae bonitatis, quod amore et amare me totum sentio comprehensum. Hoc idem est mihi, cum desiderans considero magnitudinem tuam post bonitatem et sic de aliis, secundum doctrinam, quam differentia mihi dedit.

– Quomodo ergo, amate mi, narrare possem delectationem et complacentiam, quae mihi largitur amor, considerando de te magno desiderio haec praedicta? Haec idem est mihi de tua aeternitate, potestate et cetera; si enim ipsas similiter uno tempore possem in meis desideriis considerare, quis aestimare posset meae considerationis et desiderii delectationem? Vnde, amate mi, si tua bonitas, magnitudo et cetera, non essent rationes reales et inconfusae, alia existente alia, quomodo ergo te possem considerare et amare? Quid possem de te scire et desiderare et quid mihi ualeret si de te considerarem bonitatem, magnitudinem et cetera?

Et quod deessent tibi et quaecumque de te considerare possum et desiderare?

– Ecce, amate mi dilectissime, quanta et quam inexistimabilia donasti mihi, quia me facis diligere et intelligere te! Ecce quantos labores et quanta pericula pertransire me oportet ad tibi seruendum, ad te honorificandum et ad te laudandum!

[4] Si ueritas et gloria non existerent rationes reales inconfusae, non requiesceret ueritas in gloria nec amor in amare.

– Amice mi – dixit amor –, secundum hanc primam conditionem 'ueritatis et gloriae' patet quaestio conclusio, quam amoris differentiae fecistis; quoniam, si ueritas et gloria, alia eorum existente alia, non essent rationes reales inconfusae, cum alia illarum sit alia, non posset ueritas in gloria requiescere nec ego etiam in amare, quoniam ueritati malum esset eam esse gloriam eodem numero, ex quo perderet inde realitatem suam et propriam inconfusionem et ex quo bonitas, magnitudo et cetera, non essent uerae in existere et agere, sub ratione ueritatis; et quoniam hoc esset malum ueritati, similiter et omnibus aliis. Quare in gloria nec ueritas nec aliqua aliarum quiescere posset nec ego in meo amare quiescere, si diligerem ueritatem et gloriam non esse rationes reales et inconfusae, quoniam malum amare et defectuum sic haberem, diligens malum et confusionem atque priuationem realitatis et rationis, ueritatis et gloriae et omnium aliarum, quia meum amare sic esset mihi poena et meum odire requies, quod est impossibile. Ergo huius impossibilitatis oppositum est necesse.

Nona qvaestio

[1] Quaesuit amicus ab amore, utrum in gloria sui amati cessaret amare.

Solutio: Gloria est ipsa delectatio, cui bonitas, magnitudo et cetera, acquiescent.

– Amice mi – dixit amor –, gloria est principium substantiale, prout in eius definitione continetur et eidem acquiescent cetera principia, sicut bonitas quae, bonificans magnitudinem, durationem et cetera, acquiescit substantiae et enim est ei requies agere bonum et existere id, quod ipsa est, absque detimento alicuius sui esse. Hoc idem etiam est de magnitudine quiescente, magnificando bonitatem, durationem et cetera, et permanendo id, quod ipsa est; similiter et de duratione, potestate et cetera. Haec ergo omnia principia non cessant acquiescere existentia ea, quae sunt, et agentia inter substantiam continue aliud in alio; aliter substantia uiuere non posset, nec formaliter nec materialiter esset id, quod ipsa existit. Omnis ergo requies, quam habent ipsa principia, de quibus substantia composita est, consistit sub ratione gloriae ita, sicut ignis existit ratio omni calori igneo.

– Est autem haec gloria pars substantialis, dans, sub ratione quietis, similitudinem suam ceteris substantialibus partibus et principiis substantiae, per quam scilicet similitudinem consistit substantia in delectatione et quiete. Post hanc uero gloriam intrinsecam substantiae est alia gloria, quae ab extrinsecus aduenit aut per sensus corporales aut per tres animae potentias et in hac gloria et delectatione inuenit suppositum quietem. Sed haec multotiens impeditur, cum extrinseca non bene apta sunt ad res intrinsecas applicari et ex hoc substantia pluries poenam incurrit aut per calorem aut per frigus aut per famem aut per sitim aut per aliquam infirmitatem aut per iram, ignorantiam et sic de aliis huiusmodi.

– Sed amice – dixit amor –, in gloria nostri amati non cessabis

amare quoniam, sicut in te tua principia, de quibus constitutus es, non cessant existere et agere, alio dante alii similitudinem suam, sic et multo melius tuum non cessabit amare; erit namque requies omnium partium tuarum in tua gloria naturali et in gloria tui amati, in qua tuum amare non cessabit contemplari.

[2] Gloriosus amor est ipse, in quo gloriantur ad inuicem amans et amatus.

– Amice – dixit amor –, in gloria concipies de amato tuo gloriosam amorosamque meditationem, indutam et ornatam similitudinibus et secretis, quae tibi tuus dabit et reuelabit amatus.

Istae autem similitudines erunt bonitas, magnitudo et cetera. Idcirco non poteris cessare amare, quoniam ibi erit magnitudo, te faciens magnum, et aeternitas, te faciens durare et bonitas, te faciens bonum, et cetera. Si enim ibi cessaret amare tuum, tui quidem amati similitudines deficerent tibi poenamque patereris in defectu isto, quod ex eis haberet; itaque non esses in gloria tui amati.

Laetus fuit amicus super his, quae sibi dixit amor et clamauit dicens: – Ha, amor, amor! Ha, amare, amare! Et quid te comparare posset?

[3] – Amorose amice mi – dixit amor –, recurre ad nonam regulam et ad duas definitiones iuxta processum illius et ipsarum definitionum sibi additarum, quoniam applicatione facta manifeste cognoscet, quoniam aliquo modo tuus amatus sustinere non potest in gloria aliquem amorem otiosum esse, quia gloria eius haec sustinere non posset nec amor amati et amici foret ratio glorificationi, ex quo fieret otiosus, quoniam, praeter amare, operationem nullam habere posset. Figurae igitur et regulae et definitiones et conditiones ac etiam quaestiones et totus modus et processus huius Artis, omnium istorum manifestationem tibi ministrabit, quae tibi dico, si secundum Artem haec scias perscrutari, sicut si in mente tua unum constituas uniuersale de bonitate Dei, qui est uniuersale, cum omnes bonitates ab illa descendant.

– Deinde consideres eam similitudinem acceptare a magnitudine sua et ab aeternitate sua et cetera, cum sit magnitudo magna et aeternitate aeterna et cetera, et omnes sunt bonitate bonae et quaelibet est alia per se ipsam et per quamlibet aliarum et per omnes: Hoc igitur modo reperies particulare, quod scire desideras ex proposita quaestione; quod scilicet particulare in praedicto uniuersali relucescit quia, si cessaret amare tuum, deficeret utique illi bonitas, quod tamen est impossibile, ipsa existente id, quod ipsa est, et in magnitudine et cetera.

[4] Vt amicus non cesseret amare, consistunt in gloria amabilia duratuum et durabile, et in duratione gloriatum et gloriabile et in distinctione distinctum et distingibile.

– In hac prima conditione 'aeternitatis et gloriae', amice – dixit amor –, cognoscere potes quod in gloria tui amati non cessabis amare. Nam, ex quo in ipsa gloria sunt amabilia duratuum et durabile, oportet etiam in ea durare amabile esse; ex quo haec sunt in ipsa gloria amabilia, ut amicus non cesseret amare, oportet amare tuum esse indutum durare similiter et gloriari; itaque cessare non poteris amare et ita durabit amare tuum sicut etiam tuum durare et tuum gloriari. Et ex quo hoc ita est, amice – dixit amor –, mediteris et labores in hac praesenti uita, quomodo multum possis amare tuum amatum. Nam, quanto magis amabis eum in uita praesenti, tanto amabis eum in futura tibi uita aeterna magisque amaberis adeo et exaltaberis ad amandum.

– Consideres ergo, amice mi – dixit amor –, quomodo nobilissimum amare tuum exaltatum erit. Induetur enim bonitatem et bonificare, magnitudinem et magnificare et cetera principia et actus eorum, et absque contrarietate et contrariari omnibus illis ornaberis et, quod potius est, per totum tuum amatum amaberis. Verumtamen, amice, ad acquirendum hoc amare tale, oportet te tuum amatum multum amare in hoc mundo et propter eius amorem et honorem te sibi grata facere, per quae honoretur, ut te uelit amare et introducere in gloriam suam.

Quinta distinctio, prima pars

49. Potestas sapientia

1. Ab amati potestate quaerebat sapientia, quare scibilis erat in scire suo, et amor quaerebat ab eadem, quare amabilis erat in amare suo.
2. Quaesivit potestas a sapientia, quare praecedebat amorem, cum amicus ibat ad amandum suum amatum.
3. – Amice – dixit amatus –, cum quo ligasti potestatem uoluntatis tuae?
4. Vexata erat amici potestas sciendo et diligendo amatum et quaequivit ab amore, ubi quiescere posset.
5. – Sapientia – dixit amicus –, scitis, utrum sit differentia in amati mei potestate?
6. – Amor – dixit amicus –, cui concordare possem meum scire et meum amare ad honorandum meum amatum?
7. – Amice – dixit amor –, quare plangis et ploras, ex quo scis et diligis amatum tuum?
8. – Sapientia – dixit amicus –, scis, utrum in amato meo possit aliquis esse defectus in posse et amare?
9. – Sapientia – potestas ait –, scisne me inter amatum et amicum, ex quo scis inter eos amare?
10. Vexatus et afflictus erat amicus p[re] amore, et quaequivit a sapientia requiem.

11. Quaequivit amicus ab amato suo, utrum tantum esset eius posse, quantum eius scire et amare.

12. Sapientia – potestas inquit –, scis, utrum amicus proportionatum amatum habeat in amare?

13. Quaequivit amor a sapientia, utrum sciret amare amici existere in aequalitate possendi et intelligendi.

50. Potestas volvntas

1. – Potestas – uoluntas ait –, quare me accusas apud amatum meum?

2. – Voluntas – dixerunt potestas et ueritas –, et quid nos conclusit in amare tuo?

3. – Amate mi – dixit amicus –, numquid in tantum potest tuus amor de amare, quantum potestas tua de posse?

4. – Potestas – inquit amor –, quare et cum quo existis ratio mei existere et agere?

5. – Amice – dixit amor –, de quo habes concordiam in amare?

6. Quaequivit amicus a uoluntate sua, si ipsa foret in peccato, utrum reuelari posset sine amato suo.

7. – Voluntas – dixit amicus –, quomodo potes libertatem habere ad amandum uel odiendum amatum meum?

8. – Amor – ait potestas –, qui te facit existere liberam in amando?

9. – Potestas amica – dicebat amor –, indigeresne aliquibus mei amare?

10. – Voluntas amica – dixit potestas –, libertas ea, quam habes in amare, est tibi per te ipsam?

11. Potestatem et uoluntatem mirabatur amicus, quare alia alii inoboedit.

12. – Potestas – ait uoluntas –, essetne periculum, si in minoritatem tuam ponerem meum amare?

51. Potestas virtus

1. Quaequivit amicus ab amore, quid posset induere suum amare, quia mittere uolebat illud ad amatum suum.

2. – Voluntas amica – dixit amicus –, quantam diligis habere potestatem et uirtutem in amare tuo?

3. – Virtus amica – dixit amicus –, cur oriris de potestate differentiae et amoris?

4. Potestas et uirtus quaequierunt ab amore, utrum amicus eas uellet amare.

5. Quaequivit amicus a uoluntate sua, quid eam posuerat in amandi seruitutem.

6. Potestas et principium quaerebant ab amico, utrum sciret, quae sunt pulchritudines amati sui.

7. – Voluntas – dixit amicus –, quare tam uelociter uadis dilectum amatum tuum?

8. Quaequivit fuit ab amico, utrum sciret, ubi esset uirtus, quam habebat amando.

9. – Amor – amicus inquit –, quae est maior potestas et maior uirtus, quam habere possim amando?

10. Quaequivit amicus ab amato suo, utrum uirtus oriretur aequaliter

de potestate et amore.

11. Inuenit amicus potestatem suam fugientem ab amato suo et quae siuit ab ea, quare fugiebat ab amandi maioritate.

52. Potestas veritas

1. – Veritas – inquit potestas –, quare amatus secreta sua non reuelat amico suo, postquam adeo uehementer eum desiderat amare?

2. Potestas, ueritas et differentia quaerebant ab amico, utrum sciret, cum quo uoluntas amando fortis erat et uera et inconfusa.

3. – Potestas, ueritas et concordantia – dixit amicus –, et ubi meum sumpsistis amare?

4. – Potestas – ait ueritas –, possemne uincere falsitatem, nisi amicus suum amaret amatum?

5. Quae siuit amatus ab amico suo, utrum sciret potestatem, quam habebat in amare.

6. – Veritas – dixit amor –, ubi tunc eras, cum amicus rumores de suo amato nuntiaret?

7. Multi amatores congregati fuerunt quaerentes ab amico, qua parte in castrum amoris ascendebat, ubi manet amatus suus.

8. Amatores congregati quaerebant ab amico, quid poterat eum ad amandi maioritatem eleuasse.

9. – Potestas – dixit ueritas –, numquid posset amicus ea, quae per defectum amandi perdidit, recuperare?

10. – Amor – dixit ueritas –, scis modum, quo debet amicus humiliiter existere in conspectu amati sui?

53. Potestas gloria

1. Temptare uoluit amatus amicum suum sapientia, quaerens ab eo, utrum sciret, qua ratione differentia amoris est amabilis.

2. Per ciuitatem amoris ibat amare quaerens hospitium, ubi nuntii, quos amatus et amicus transmittit, hospitati sunt.

3. In tristitia et fletibus existebat amicus; et gloria quaerebat a potestate, utrum cum amare posset eum consolari.

4. Quaesitum fuit ab amore, utrum amicus de his rebus constaret, per quas posset melius amare et cognoscere suum amatum.

/*

5. Potestas et gloria quae siuerunt ab amato, utrum per amare transiret, cum ibat uisum amatum suum.

6. – Gloria – potestas ait –, ut quid laetatur amicus, cum affligitur et uituperatur propter amatum suum?

7. – Amor – inquit amicus –, possemne ascendere ad gloriam amati mei?

8. Ab aequalitate amoris et amandi quae siuit amicus, utrum potens et possibile, glorians et gloriabile in ea possent aequalia esse.

9. Multi uenerunt amatores ad amatum, quaerentes ab eo, utrum aliquem haberet amicum eum diligentem absque minoritate amoris et amandi.

54. Potestas differentia

1. – Amica potestas – dixit concordantia –, numquid de me possetis amorem concordare sine differentia?

2. – Amice – dixit amor –, scisne quare potestas et differentia non possunt in amandi contrarietatem perueri?

3. – Amor mi – amicus ait –, quare diligis potestatem et differentiam principiendo amare?

4. Quae siuit amatus ab amico suo, utrum in amare suo haberet potestatem de differentia et differentiam de potestate.

5. – Amice – dixit amor –, cum quo ligas amare meum ad tuum amatum?

6. Potestas et differentia quae siuerunt ab amore, ubi permanere compellebat amare suum.